
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 207 del 25/08/2021

Oggetto: GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

REGGIA DI COLORNO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCO REGGIA DI COLORNO 

2021. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO (CUP D17H21003830003).

IL  PRESIDENTE

Visti:
il DUP 2021-2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020 unitamente ai 
suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;

il  Bilancio  di  Previsione 2021  –  2023,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  52  del 
22/12/2020  immediatamente  eseguibile  e  successive  variazioni  approvate  dal  Consiglio 
Provinciale;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, approvato con D.P. 28 del 12/02/2021; 

Premesso:
che la Provincia di Parma è proprietaria della Reggia di Colorno e del suo Giardino Storico, di cui 
cura gli aspetti manutentivi ordinari e straordinari, anche in un’ottica di valorizzazione strategica del 
patrimonio, nel caso specifico orientata all’aumento della visibilità e della fruizione del complesso 
monumentale e del giardino storico;

che entro tale processo di  visione ed operatività  si  colloca l’accordo triennale per  la  gestione 
coordinata del giardino storico con il Comune di Colorno, approvato con Decreto del Presidente n. 
n. 197 del 04/08/2021 di cui è in corso la formale sottoscrizione, entro il cui schema sono state 
individuate  precise  aree  strategiche  di  intervento,  nel  rispetto  delle  funzioni  e  strategie 
programmatorie dei due enti;

Decreto Presidenziale  n. 207 del 25/08/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che in particolare le aree di “valorizzazione patrimoniale” ed “equilibrio e la tutela del verde”, a 
carico della proprietà, hanno recepito le seguenti specifiche progettualità riconosciute da entrambe 
le parti  fondamentali  per il corretto mantenimento del Giardino Storico nel suo complesso, sia 
quindi dell’area parterre che di quella romantico-ottocentesca:

As1) “valorizzazione patrimoniale”:

 Obs 1.1) realizzazione nuovo impianto fontane;
 Obs 1.2) progettazione e intervento di consolidamento muro confine;
 Obs 1.3) automatizzazione linee idriche pozzo e laghetto

As5) “tutela ed equilibrio del verde”

 Obs 5.1) manutenzione ordinaria annuale
 Obs 5.2) potature straordinarie
 Obs 5.3) trinciatura sottobosco

Preso atto:

che il  parco della  Reggia  di  Colorno è  stato  colpito  da  recenti  eventi  atmosferici  straordinari, 
consistenti  in  forti  temporali  associati  a  grandinate  e  violente  raffiche  di  vento  che  hanno 
interessato  l’intera  fascia  nord-ovest  della  Provincia  di  Parma,  provocando  ingenti  danni  al 
patrimonio arboreo;

che,  tra gli  effetti  negativi  riscontrati  è stata rilevata una cospicua crescita di  erbe infestanti  e 
presenza di rami caduti  a terra a seguito delle forti  raffiche di  vento, situazioni che limitano lo 
sfruttamento del parco ed impediscono la corretta crescita delle recenti piantumazioni, creando 
inoltre situazioni di potenziale pericolo per i fruitori dell’area;

Preso atto inoltre

che l’area parterre, già seriamente danneggiato dall’esondazione del dicembre 2017, presenta un 
allentamento  della  tenuta  che  impone  di  intervenire  con  il  ripristino  della  pavimentazione  in 
calcestre, vista anche la progressiva crescita dei visitatori al Palazzo Ducale negli ultimi anni con il 
contributo di un evento di spicco come la mostra “Le Porcellane dei Duchi di Parma” e nonostante 
l’arresto e gli effetti negativi imposti dalla pandemia, ed i progetti di sviluppo territoriale, quali lo 
studio di fattibilità per una ciclovia di collegamento tra il  Parco Ducale di Parma ed il  Giardino 
Storico ed il potenziamento di modalità alternative ed autonome di visita guidata tramite dispositivi 
tecnologici a partire dallo smartphone personale;

Valutato infine

che l’attuale sistema di controllo e comando dell’impianto di depurazione acque delle fontane del 
giardino, a seguito dell’esondazione del 2017 che ha interessato il locale pompe, risulta vetusto e 
non più recuperabile, per garantire l’attivazione in occasione di eventi e per il periodo primaverile-
estivo;

Considerato

pertanto necessario,  alla  luce delle strategie sopra richiamate,  dei rovinosi effetti  causati  dagli 
eventi atmosferici e dal progressivo aumento della fruizione, intervenire con misure di ripristino e 
messa in sicurezza mediante le seguenti azioni:

- a1. abbattimenti, potature e rimonde

- a2. decespugliatore e trinciatura forestale del sottobosco 

- a3. nuove piantumazioni 

- a4. messa in sicurezza degli accessi

- b1. ripristino pavimentazione parterre

Decreto Presidenziale n. 207 del 25/08/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- b2. fornitura e posa in opera nuove sedute

- c1. impianto elettrico depurazione acque fontane 

- c2. opere idrauliche pozzo

che l’U.O. Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio della Provincia di 
Parma ha redatto il progetto definitivo, allegato quale parte integrante, denominato “Manutenzione 
Straordinaria  Parco Reggia  di  Colorno 2021”  dell’importo  complessivo  di  €  66.000,00  il  quale 
risulta essere composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica e quadro tecnico economico
- computo metrico estimativo
- elenco prezzi unitari 
- planimetria generale

ed avente il seguente Quadro tecnico economico:

a.1 Lavori €   53.500,00

a.2 Oneri sicurezza €        598,36

A Sommano €   54.098,36

b.1 IVA sui lavori 22% €   11.901,64

B Somme a disposizione €   11.901,64

TOTALE €   66.000,00

Verificato che la  specifica tipologia degli  interventi  non necessita di  titoli  abilitativi  e  che sono 
conformi ai piani urbanistici e che il progetto ed i documenti che lo compongono, agli atti di questo 
servizio, sono conformi al comma 7 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo 
I - Sezione III circa la definizione del progetto;

Dato atto
che la spesa totale del progetto “Manutenzione Straordinaria Parco Reggia di Colorno 2021”, pari 
ad € 66.000,00, è finanziata con l’importo assegnato in sede di prima variazione di bilancio al cap.  
21110022000 per la realizzazione del progetto “Intervento di nuovo impianto trattamento acque 
fontane Reggia di Colorno”, in conseguenza delle nuove e più articolate esigenze manutentive 
emerse e sopradescritte;

Considerato che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori, non risultano 
maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere; 

Sentito il Consigliere Delegato, arch. Alessandro Tassi Carboni;

Acquisiti i pareri favorevoli del funzionario responsabile dell’ufficio in ordine alla regolarità tecnica e 
del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  progetto  definitivo  “manutenzione 
straordinaria parco Reggia di Colorno 2021” dell’importo complessivo di € 66.000,00 allegato alla 
presente ed avente il seguente Quadro tecnico economico:

a.1 Lavori €   53.500,00

Decreto Presidenziale n. 207 del 25/08/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



a.2 Oneri sicurezza €        598,36

A Sommano €   54.098,36

b.1 IVA sui lavori 22% €   11.901,64

B Somme a disposizione €   11.901,64

TOTALE €   66.000,00

di dare atto che ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori, non risultano 
maggiori oneri; 

di nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Enrico Pisi, funzionario tecnico della Provincia 
di Parma;

di prendere atto che il crono programma dei lavori è il seguente: 
affidamento lavori: entro il 01/09/2021
esecuzione lavori: entro il 15/12/2021
approvazione CRE: entro il 31/12/2021

di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  66.000,00  farà  carico  al  Cap  211100220000 
manutenzione straordinaria Reggia di Colorno, titolo II, missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni 
e delle  attività  culturali,  programma 2 Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore culturale, 
Codice Bilancio U.2.02.01.10.002 Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed 
artistico  del  Bilancio  2021-2023,  Annualità  2021  nell’ambito  della  prenotazione  n.  557/2021 
finanziata con entrate correnti;                                                                   

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2021;
                                                                                                                                               
di rendere il presente provvedimento esecutivo alla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 207 del 25/08/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2706 /2021 ad oggetto:

" GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. REGGIA 

DI  COLORNO  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PARCO  REGGIA  DI  COLORNO  2021. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO (CUP D17H21003830003). “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2706 / 2021 ad oggetto:

" GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. REGGIA 

DI  COLORNO  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PARCO  REGGIA  DI  COLORNO  2021. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO (CUP D17H21003830003). “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 24/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


